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Zysk biuiło w przedsiębiorstwie przemysłowym
Obowiązująca ustawa o zwalczaniu nadmier

nych Zysków i wydane na podstawie tejże ustawy 
zarządzenia mówią o zysku brutto  przedsiębior
stwa. Jak w yn ika  z zakresu działania stworzo
nych w  tym  celu organów, głównym  punktem za
interesowania są przedsiębiorstwa handlu hurto 
wego i detalicznego. Słuszne jednak i coraz 
to częstsze są zapytania ze strony przedsię
b iorstw  przemysłowych sektora prywatnego, 
jaka jest dopuszczalna marża zysku brutto 
w  przedsiębiorstwie przemysłowym. Trudno 
udzielić tu ta j wyjaśnień wobec braku wyraźnych 
w ytycznych w  oparciu o odpowiednie zarządze
nia. To też w  sposób ogóln ikow y można na tego 
rodzaju pytanie dać odpowiedź, która z reguły 
ogranicza się do przestrzegania godziwego zysku 
netto przy przy jęc iu  indyw idua lnych kosztów pro. 
Wadzenia danego przedsiębiorstwa przemysłowe
go.

Z drugiej strony nie ulega najmniejszej w ą tp li
wości, że po unorm owaniu tych ważnych spraw 
w dziedzinie handlu, przyjdzie  ko le j pod dysku
sję czynników  m iarodajnych i kontro la  przemy
słu w  zakresie dopuszczalnej marży zysku b ru t
to, Zagadnienie to będzie n iew ątp liw ie  rozw ią
zane w  sposób różnorodnie odbija jący się na za
kres działania przedsiębiorstwa przemysłowego, 
którego zasadnicze koszty produkcyjne zależą od 
hdelu czysto indyw idua lnych w p ływ ów , pom ija
jąc podstawowy koszt nabycia surowca do pro
dukcji.

Przedmiotem wstępnym dyskusji jest właściwe 
1 trafne rozstrzygnięcie, co należy rozumieć pod 
dyskiem brutto  w  przedsiębiorstw ie przemysło
wym, tj. które z kosztów prowadzenia tego przed
siębiorstwa należy wkleszczyć w  identyczne ra
jdy przedsiębiorstw handlowych, by ustalić zysk 
brUtto.

Przedsiębiorstwo przemysłowe opiera się w 
sprawozdaniu swoim nie tylko na liczbach księ

gowości, lecz na rachunkowości w  najszerszym 
pojęciu tego słowa.

W yżej wspomniane przyczyny wymagają 
od księgowego zatrudnionego w  przedsiębior
stwie przemysłowym znajomości nie ty lko  same
go księgowania, lecz wiążących się ze sobą ta 
kich spraw, ja k  opanowanie procesu produkcji, 
um iejętności planowania, ka lku lac ji, kon tro li i 
prowadzenia tak ie j statystyki, która nie utraci na 
aktualności, lecz odda usługi na ja k  najdłuższą 
metę działania.

Księgowanie zaszłości w  przedsiębiorstwie 
przemysłowym bez powiązania z planowaniem, 
ka lku lacją  i statystyką chybia właściwemu celowi. 
Śmiem tw ierdzić, że jeszcze dziś w  w ie lu  przed
siębiorstwach przemysłowych te sprawy nie są 
znane, a w y n ik i prac księgowego w ykazują zw y
kłą  mechanizację pracy bardzo często tak pow i
kłaną, że z nadzwyczajnym w ys iłk iem  nakładu 
pracy dojść można do tych rezultatów, które m ię
dzy innym i pozw ala łyby ustalić nam zysk brutto 
danego przedsiębiorstwa przemysłowego.

Na tym  miejscu nie od rzeczy będzie przy
pomnieć tekst rozporządzenia m inistra skarbu 
o księgach handlowych, uproszczonych i po
datkowych, k tó ry  w  bardzo n iew ie lu  wypad
kach jest. dobrze zrozumiany i brany pod 
uwagę. Paragraf 8. lego rozporządzenia mówi, że: 
,,Księgi handlowe pow inny być prowadzone w  
ten sposób, aby na ich podstawie można było do* 
kładnie ustalić poszczególne sk ładnik i kosztów 
nabycia zakupionych tow arów  oraz kosztów w y 
tworzenia w yrobów  gotowych i półgotow ych".

Uśtęp trzeci tego paragrafu mówi, że na koszty 
w ytw orzenia w yrobów  gotowych i półgotowych 
składają się wszystkie koszty związane pośrednio 
lub bezpośrednio z produkcją a w  szczególności: 
surowce, półw yroby, m ateria ły pomocnicze, ener
gia obca, wynagrodzenia w  pieniądzach i  w  na
turze pracowników  wraz ze świadczeniami pu-
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hliczno-prawnym i ponoszonymi przez pracodawcę 
wskutek zatrudnienia tych pracowników, wszel
kiego rodzaju daniny publiczne z w yją tk iem  po
datku dochodowego i obrotowego, remonty, kon
serwacje, amortyzacja majątku siałego, biorącego 
udz ia ł w  p rodukcji oraz odpowiednia przypadają
ca na dział fabrykacji część kosztów ogólnego za
rządzenia. Do kosztów wytwarzania nie zalicza 
się oprocentowania kapita łów  własnych i obcych, 
wniesionych do przedsiębiorstwa.

Analiza powyższego tekstu rozporządzenia do
prowadza do logicznego wniosku, że w  każdym 
przedsiębiorstwie przemysłowym wyżej p rzyk ła 
dowo wym ienione koszty w inny być oddzielnie 
w  księgowości uwidocznione, które wreszcie cho
ciażby w  najprostszy sposób znalazłyby się na 
wspólnym koncie fabrykac ji zwanym również kon
tem produkcji.

W ykazana suma tych wszystkich kosztów pro
dukcyjnych na koncie fab rykac ji po stronie „W i
nien" da nam koszt w łasny wyprodukowanych to 
warów, a na podstawie prowadzonej kon tro li iloś

ciowej wytw orzonych produktów łatwa ustalić 
koszt w łasny za jednostkę.

Konto „P rodukc ji" jest zatem punktem w yjśc io 
wym  w  przedsiębiorstwie przemysłowym, od k tó 
rego to odcinka liczyć się będzie zysk brutto. Je
żeli więc dla przykładu konto p rodukc ji wykazuje 
po stronie „W in ie n " sumę zł 685.782— , a ogólna 
liczba w yprodukowanych w yrobów  gotowych w y
nosi 2458 sztuk, wówczas koszt w łasny za 1 sztukę
wynosi ................................................... 279,
przyjm ując dla przykładu marżę zysku 
brutto  27%
doliczamy z zaokrągleniem . . . . „ 75,—

cena sprzedaży zatem wynosi . . . .  zł 354,— 
w  które j to sumie mieści się również zysk netto.

Celem dokładniejszego zrozumienia sprawy 
podamy w  następnym numerze najprostszy przy- 
k ład praktyczny właściwego ujm owania księgo
wania p rodukcji w przedsiębiorstwie przemysło-
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Nowe prawo probiercze
Nareszcie doczekaliśm y u n if ik a c ji ustawodawstwa p ro

bierczego obowiązującego na ziem iach po lsk ich . W  każdej 
dz ie ln icy  obow iązyw a ły  odmienne przepisy. W szystk ie  te  
przepisy tracą moc obow iązującą z dniem 18. X . br. z k tó 
rym  to dniem wchodzi w  życ ie  dekret z dnia 11 kw ie tn ia  
br. o p raw ie  probierczym . (Dz. U. R. P. poz. 149/1947). De
k re t ten na wstęp ie poda je de fin ic ję  w yro bó w  z m eta li 
szlachetnych (p la tyny, złota i srebra) w^ rozum ien iu tego 
prawa, uznając za nie tak ie  w yroby, u k tó rych  m etale szla
chetne łącznie ze sobą ¡bądź też z m etalam i nieszlachetnym i 
tworzą stop posiadający niemniejSzą zawartość p la tyny , 
zło ta lub srebra od prób usta lonych w  tym  rozporządzeniu, 
a m ianow icie :

a) dla w yro bó w  p la tynow ych :
950/1000

b) dla w yrobów  z ło tych : -  '
1/960/1000
2/750/1000
3/583/1000

c) dla w yrobów  srebrnych:
1/940/1000
2/875/1000
3/800/1000

d) dla p ó łfab ryka tów  dentystycznych prze inaczonych:
1. na ko rony , m ostk i i protezy:

1. p la tyno w ych  950/1000
2. z ło tych  ba rw nych  916/1000
3. z ło tych  b ia łych  833/1000

2. przeznaczonych na lu ty  złote 833/1000
Dekret dopuszcza pewne uchybienie (remedium) od po

w yższych prób, a m ianow ic ie  dla w yro bó w  i  pó łfab ryka tów  
dentystycznych p la tynow ych  dopuszczalne uchybien ie  nie 
może przekraczać 10/1000, a dla z ło tych  i srebrnych, złożo
nych: a) z dużych części 5/1000; b) z- drobnych lu tow anych 
ze sobą części 10/1000-, - _ .

W y ro b y  nie  odpowiadające tym  próbom  uważa się za 
w y ro b y  z m e ta li nieszlachetnych. W yroby , m a te ria ły  l is t 
kow e i  n itko w e  oraz p ó łfa b ry k a ty  stosowane w  praktyce 
dentystycznej, w ytw arzane z m eta li szlachetnych w  k ra ju  
lub  przywożone z zagranicy, pow inny  również czynić za
dość jedne j z powyższych prób i być ocechowane lub ozna
czone przez w ładzę probierczą z w y ją tkam i, ja k  n iżej.

Następujące przedm ioty, zaw ierające metale szlachetne 
wolne są od tego obow iązku:

a) surowce i  pó łfa b ryka ty  nieprzeznaczone dla celów 
dentystycznych, w  szczególności b lok i, sztaby, z lew 
k i,  b lachy, taśmy, d ru t —  wytwarzane w  k ra ju  oraz 
przywożone z zagranicy;

b) przedm io ty dawnego pochodzenia, przedstawiające 
wartość archeologiczną, h istoryczną lub artystyczną, 
zwłaszcza opatrzone starym i po lsk im i cechami;

c) narzędzia i aparaty lub ich części, służące dla celo'*' 
naukow ych, technicznych lub stanowiące tajemnicę 
państwową;

d) ink rus tac je ;
e) medale, p la k ie ty  i żetony, wytw arzane przez mennicę 

państwową;
f) o rdery  i  m onety, także w  przypadkach, gdy tworzą 

części składowe w yro bó w  z m e ta li szlachetnych;
g) w y ro b y  przy ję te  do naprawy.
Drugą grupę zw o ln ień od obow iązku ocechowania W 

oznaczenia przez władze probiercze stanow ią w yro by , które 
jednakże pomimo tego zw o ln ien ia  pow inny  czynić zadość 
przepisanej próbie a m ianow icie :

a) w y ro b y  p la tynow e i  złote ważące m nie j niż 1 gram 
oraz w y ro b y  srebrne ważące m niej n iż 2 gramy 
sztuce lub parze, gdy w y ro b y  są parzyste;

b) w y ro b y  po k ry te  emalią, o ile  w yb ic ie  cechy jest nie- 
m ożliw e bez uszkodzenia w yrobu;

c) narzędzia chirurgiczne.
Poza tym  dekret p rzew idu je  możność zwoln ien ia  o  ̂

obow iązku ocechowania, oznaczenia oraz posiadania prze
pisanej p róby  przedm iotów  przeznaczonych do w yw ozu z 
granicę, a to w  drodze, rozporządzenia M in is tra  P. i  H. 
porozum ieniu ż in nym i zainteresowanym i M in is tram i.

D ekret gw arantu je  ta jem nicę co do ilości, jakości 
ciężaru w yro bó w  z m eta li szlachetnych, zgłoszonych 
w ładzy probierczej przez poszczególnych zgłaszających; 1 
jem nica ta może być  u jaw n iona ty lk o  na żądanie władz są
dowych. ..

W szystk ie  osoby trudniące się zawodowo w y tw a rzy  
niem, przeróbką, napraw ianiem , lub handlem przedmiotam 
z m eta li szlachetnych m ają obow iązek złożenia w ładzy Pr 
b iercze j przed rozpoczęciem czynności deklarac ję  cele 
uzyskania św iadectwa złotn iczego, a to niezależnie od P 
stanowień prawa przem ysłowego. Z w in ięc ie  przedsiebi ^  
stwa, ja k  rów nież zm iany dotyczące przedsiębiorstwa 
odniesieniu do danych zaw artych w  dek la rac ji, w in n y  D r 
również zgłaszane do w ładzy  probierczej.

W yroby  z m eta li nieszlachetnych, posiadające powie 
z m eta li szlachetnych lub naśladujące w yglądem  nie „ 
szlachetne, w in n y  posiadać w yb ite  przez w y tw ó rcę  ,, 
¡sprzedawcę oznaczenie o brzm ieniu „m eta l lub ,’In „ja  
jednakże M in is te r P. i  H. może w  drodze rozporządź 
zw o ln ić  z pow odów  technicznych w y ro b y  z m eta li nie ,. 
chętnych od obow iązku w yb ic ia  na nim  oznaczenia ,,®
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lu b  „m e t" i  nakazać in n y  »posób oznaczenia tych  w yrobów . 
W yro b y  podlegające obow iązkow i oznaczenia przez „m e ta l" 
lub „m e t" po w in ny  być zarówno w  składach, ja k  i na w y- 
stawach oddzielone od w yro bó w  z m eta li szlachetnych i  o- 
znaczone w yraźnie odpowiednim  napisem.

W yroby , p ó łfa b ry k a ty  przeznaczone dla celów  den ty
stycznych  oraz m a te ria ły  lis tkow e  i n ik low e, zaw ierające 
m etale szlachetne, znajdujące się u w y tw ó rcó w  lub hand lu
jących  na obszarze, na k tó ry m  przed wejściem  w  życie n i
niejszego dekre tu  n ie  obow iązyw ało cechowanie przez w ła 
dze probiercze, pow in ny  być  dostarczone te j w łady  do zba
dania, ocechowania lub oznaczenia w  ciągu trzech miesięcy 
od dnia ’ogłoszenia o zorganizow aniu na tych terenach w ła 
dzy prob iercze j, p rzy  . czym w y ro b y  z zaw artością p la ty n y  
od 850/1000 do 950/1000 i zło ta na jm n ie j 333/1000 oznaczone 
będą «pscja lnym  znakiem  przechodnim .

Przedm ioty z m eta li szlachetnych, znajdujące się u w y 
tw órców  lub hand lu jących, a ocechowane przed dniem  w e j
ścia w  życie dekre tu  ninie jszego polską cechą probierczą 
w  m yśl postanowień ustaw y z dn ia  16 lipca 1920 r. o upo
w ażnieniu M in is tra  Przemysłu i H and lu  do w ydan ia  zarzą
dzeń w  zakresie nadzoru nad przem ysłem  zło tn iczym  i han
dlem  w yrobam i z ło tn iczym i oraz organ izacji Urzędów Pro
b ierczych na obszarach b. zaboru austriackiego i rosy jsk iego 
(Dz. U. R. P. N r  70 poz. 470) podlegają ponownemu ocecho
waniu  w  te rm in ie  usta lonym  w  rozporządzeniu M in is tra  
Przemysłu i Handlu.

D ekret p rzew idu je  w ydan ie całego szeregu rozporzą
dzeń w ykonawczych, k tó re  dotychczas się nie ukazały.

s t .  w .

Opóźnienie i zwłoka dłużnika
1. Opóźnienie. —  D łużn ik  dopuszcza się opóźnienia, 

jeże li nie w yso n u je  zobowiązania we w łaśc iw ym  czasie. 
Opóźnienie nastąpi, gdy d łużn ik  n ie  spełn ia świadczenia w 
term in ie , oznaczonym w  um ow ie lub ustaw ie a w  p rzy 
padku, gdy te rm in  nie jest oznaczony, je że li nie spełnia 
świadczenia n iezw łoczn ie po wezwaniu, przez w ierzyc ie la . 
O opóźnieniu m ów im y w tedy, gdy niespełn ienie świadczenia 
jest następstwem okoliczności za k tó re  d łużn ik  nie odpo
wiada, a w ykonan ie  świadczenia jest nadal m ożliwe. Jeżeli 
opóźnienie jes t następstwem okoliczności, za k tó re  d łużn ik 
odpow iada—  m ów im y o zwłoce, k tó re j s k u tk i są znacznie 
uciążliwsze dla d łużn ika, n iże li zw yk łe  opóźnienie (art. 
243 k. z.).

G dy spełn ien ie świadczenia stało się n iem ożliw e sku t
kiem^., okoliczności, za k tó re  d łużn ik  n ie  odpowiada, zobo
wiązanie wygasa. D łużn ik , zw o ln ion y  skutk iem  n iem ożli
wości od obow iązku świadczenia w  całości lub części, trac i 
prawo do świadczenia wzajemnego w  całości lub części, a 
gdy je  już  otrzym ał, Obowiązany jest do zw ro tu  (art. 267 
k. z.).

Opóźnienie na leży w ięc w yraźn ie  odróżnić od zw łok i 
oraz od niezm ienionej n iem ożliw ości świadczenia.

Przy zobowiązaniach pieniężnych, d łużn ik  obowiązany 
jes t zapłacić w ie rzyc ie lo w i ty tu łe m  odszkodowania za opóź
n ien ie  odsetki umowne, a w  braku um ow y w  tym  względzie 
odsetki ustawowe, licząc od dnia wym agalności długu. Od
setki te należą się w ie rzyc ie lo w i bez po trzeby w ykazania 
przezeń ja k ie jk o lw ie k  szkody i  bez względu n,a to, czy 
d łużn ik  dopuścił się w iny . Ustawowe odsetki zw łok i w y 
noszą 8% rocznie. Przy poręczeniu, opóźnienie dłużn ika 
upoważnia w ie rzyc ie la  do żądania od poręczycie la w y k o 
nania zobowiązania, za k tó re  poręczył, w  ciągu tygodnia 
od chw ili, gdy w ie rzyc ie l zaw iadom ił go o opóźnieniu d łuż
n ika  (art. 633 k. z.).

2. Zw loką. —  D łużn ik  dopuszcza się zw łok i, je ś li o- 
późnienie następuje skutk iem  okoliczności, za k tó re  d łużn ik  
odpowiada, a w ięc skutk iem  w in y  dłużnika, lub osób, za 
k tó re  ponosi on  odpowiedzialność. Będą to w yp ad k i za
w in ionego n iespełn ienia świadczenia w  term in ie  oznaczo_ 
nym  w  um ow ie lub ustaw ie lub tęż n iespełn ienia z chw ilą  
zawezwania. Zawezwanie musi nastąpić, je że li te rm in  nie 
jest oznaczony przez um owę lub ustawę oraz nie w yn ika  
z n a tu ry  zobowiązania i  okoliczności, Ustawa jednak p rzy 
ję ła  zasadę, że jeże li te rm in  spełn ienia świadczenia n ie  może 
być określony na podstaw ie um ow y lub na tu ry  zobowiąza
nia, d łużn ik  obow iązany jes t spełnić świadczenie niezw łocz
nie po pow stan iu zobowiązania, (art, 132 k. z.).

3. Następstwa z w ło k i d łużn ika. —  Następstwa te da
dzą się podzie lić na cztery grupy:

a) W ie rzyc ie l może domagać się, niezależnie od św iad
czenia, napraw ienie, szkody, spowodowanej przez zw łokę 
(art. 244 k, z,). Odszkodowanie, k tórego w ie rzyc ie l może 
żądać, .obejmuje stratę, jaką  poszkodowany poniósł i  k o 
rzyść, k tó re j m óg ł się spodziewać, gdyby mu szkody nie 
wyrządzono. D z ięk i tem u p rzy  zobow iązaniach pieniężnych 
w ie rzyc ie l n ie  m usi zadow oln ić się odąetkami z,a opóźnienie, 
lecz może żądać wyższego odszkodowania, gdy udowodni, 
że pon iós ł w iększą szkodę.

Przy sprzedaży hand low ej obow iązuje zasada, że w  
razi« z w ło k i strona, na k tó re j rzecz świadczenie m ia ło na

stąpić, może, gdy przedm iot sprzedaży ma cenę targową lub 
giełdową, domagać się ja ko  odszkodowania różn icy  m iędzy 
ceną um ów ioną a ceną targową lub giełdową dnia, w  k tó 
rym  świadczenie m ia ło  być spełnione. Różnicy m iędzy ce
ną um ówioną a,ceną rzeczyw iście zapłaconą lub otrzymaną 
może domagać się jedyn ie  wówczas, gdy tak ie  w yrów nanie  
szkody b y ło  zgodne z zasadami dobrej w ia ry  i  nastąpiło 
bezzwłocznie po up ływ ie  um ówionego term inu (art. 551 
k. h.). Zasada ta nie narusza praw a do żądania odszkodowa
nia  w edług ogólnych zasad kodeksu zobowiązań, jeże li to 
jest korzystn ie jsze dla w ierzycie la .

b) D łużnik, będący w  zwłoce, odpowiada za u tra tę  lub 
uszkodzenie przedm iotu ś wiadczenia, chyb aby udow odnił, 
iż jedno lub drugie b y ło b y  nastąpiło, chociażby spe łn ił 
świadczenie w  czasie w łaściw ym . Norm a ta odnosi się 
do świadczeń przedm iotów  co do tożsamości oznaczonych 
a nie przedm iotów  zamiennych. Jeśli w ięc d łużn ik  zobo
w iązany b y ł wydać sw ó j używ any samochód, k tó ry  w ie 
rzyc ie l ku p ił, a obow iązku swego na czas nie  w yko na ł — 
odpow iadać będzie za u tra tę  lub uszkodzenie samochodu.

c) Jeżeli zachodzi zw łoka, w ie le  czynności może w ie 
rzyc ie l sam w ykonać na rachunek d łużn ika, na co jednak 
z re g u ły  potrzebu je zezwolenia sądowego. W  przypadkach 
nag łych w ie rzyc ie l może, bez upoważnienia sądowego, w y 
konać czynności na koszt d łużn ika lub usunąć na jego koszt 
to, co w b rew  zobow iązaniu uczynione zostało.

W  razie, zw łok i d łużn ika w  w yko na n iu  zobowiązania 
czynienia, a w ięc np. w  w ybudow aniu  p ło tu , w yreperowa- 
n iu  dachu itp., w ie rzyc ie l może żądać upoważnienia sądo
wego do 'w ykonan ia  czynności na koszt d łużnika, zacho
w u jąc praw o do odszkodowania. Jeżeli zobowiązanie po
lega na nieczynien iu , zaprzestaniu lub znoszeniu, w ie rzyc ie l 
może żądać upoważnienia sądowego do usunięcia na koszt 
d łużn ika  w szystkiego, co d łu ż n ik  w brew  zobow iązaniu u- 
czyn ił zachowując praw o dó odszkodowania (art. 246 k. z.). 
Zobowiązanie n ieczyn ien ia  to tak ie  np. zobowiązanie, 
gdzie k toś zobow iązuje się nie o tw ierać kon ku rency jne j 
res tau rac ji na sprzedanej mu pa rce li albo powstrzym ać się 
od innych  cźynności. Zaprzestanie po lega na zaniechaniu 
rozw ijane j działa lności, a znoszenie na dopuszczeniu i n.ie- 
przeszkadzaniu cudzej działa lności.

d) W ie rzyc ie l może odm ówić p rzy jęc ia  spóźnionego 
świadczenia, je że li ono nie przedstaw ia d la  niego korzyści. 
W  w ypadku  odm owy p rzy jęc ia  świadczenia n ie  może je 
dnak d łu żn ik  żądać odszkodowania za zupełne n iew ykona
nie zobowiązania, a jedyn ie  może domagać się odszkodowa
nia takiego, ja k ie  by  mu się należało skutkiem  z w ło k i w 
warunkach, gdyby p rz y ją ł świadczenie. W ie rzyc ie l, k tó ry  
m ia ł otrzym ać w  darze z iem niaki na 1 października a k tó re  
m ia ł okazję z zyskiem  dale j sprzedać, będzie m ógł żądać 
odszkodowania, skutk iem  zw łok i, za straconą korzyść. W ie 
rzyc ie l ten nie będzie m óg ł jednak nie  p rzy jąć  ziem niaków  
w  spóźnionym  term in ie  i żądać, odszkodowanie za zupełne 
niewykonanie, t j. żądać odszkodowania za utraconą korzyść 
oraz p ien iędzy zamiast n iep rzy ję tych  ziem niaków . Taką 
zasada obow iązuje p rzy  zobowiązaniach jednostronnych (np. 
darow izna). Od n ie j is tn ie je  w y ją te k  odnośnie do rzeczy 
oznaczonych co do gatunku (art. 246 k . z.). Inne jednak 
będą skutkii zw łok i p rzy  zobowiązaniach wzajem nych.

X
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4. 'Następstwa zw łok i przy zobowiązaniach wza jem 
nych. —  Przy zobowiązaniach w zajem nych świadczenie d łuż
n ika  jes t odpow iedn ik iem  świadczenia w ierzyc ie la . Strony 
wzajem nie dokonują tu  świadczeń, a jedno świadczenie jest 
tu związane i  uzależnione od drugiego. I  tak  p rzy  um owie 
sprzedaży —  k tó ra  je s t umową wzajem ną —  kup u jący  p łaci 
cenę, a sprzedający zobow iązuje się przenieść własność 
rzeczy na kupującego.

Przy zobow iązaniach tego rodzaju nie w ystarcza ją  zw y. 
czajne s k u tk i n iew ykonan ia  zobowiązania. W  szczegól
ności samo odszkodowanie n ie  w yd a je  się w ystarcza jącym  
i  dlatego ustawa wprowadza przy umowach wzajem nych 
prawo odstąpien ia od um ow y oraz żądanie odszkodowania.

Jeżeli jedna ze stron dopuści się z w ło k i w  w ykonan iu  
zobowiązania wzajemnego, drug ie j stronie przys ług iw ać 
będą dw ie m ożliwości:

a) albo dochodzić w ykonan ia  zobowiązania i odszko
dowania ze zwdoką;

b) albo, jeże li w o li, odstąpić od um ow y —  (art. 250 
k. z.) zachowując prawu do pełnego odszkodowania.

Dochodzenie zobowiązania obejm uje zarówno docho
dzenie świadczenia w  naturze ja k  i w  postaci środków  za
stępczych, t j.  nabycia zastępczego, zap ła ty w artośc i rzeczy 
oznaczonej co do gatunku lub w ykonan ia  zastępczego (art. 
246 k. z.) o k tó rych  pow yże j b y ła  urnowa. Z upraw nień 
tych  w ie rzyc ie l może korzystać natychm iast, gdy d łużn ik  
popadł w  zw łokę lub gdy ma upoważnienie sądoWę. Inna 
będzie sytuacja  p rzy odstąpieniu od um owy. Odstąpienie 
od um ow y uzależnione jes t od uprzedniego wyznaczenia 
d łużn ikow i odpowiedniego term inu do w ykonan ia  świadcze
nia z zastrzeżeniem odstąpienia po jego bezskutecznym u-

Wyjaśnienia w sprawie
Pani „M  ‘ „M " .  Pyta Pani, czy wobe-c ukazania się u- 

s taw y z dn ia  2 czerwca 1947 r. o  zezwoleniach na p row a
dzenie przedsięb iorstw  hand low ych i zawodowe w yk  m y 
wanie czynności hand low ych (Dz. U. R. P. Wr 43 poz. 220) 
oraz rozporządzeń w ykonaw czych M in is tra  Przemysłu i  Han
d lu  do te j ustaw y (Dz. U. R. P. N r 57, poz 310, 311 i 31?;, 
został u trzym any obow iązek zgłaszania przedsiębiorstw  
przem ysłow ych w  m yśl art. 7 praw a przemysłowego?

Opowiedz. Jak w yn ika  z brzm ienia samej nazwy usta
w y  z dnia 2 czerwca 1947 r. oraz z rozporządzeń w yko na w 
czych do n ie j, tra k tu ją  te przepisy o zezwoleniach na p ro 
wadzenie przedsięb iorstw  hand low ych  i  zawodowe w y k o 
nyw an ie  czynności hand low ych, zaś art. 7 praw a przem y
słowego m ów i o przedsiębiorstwach przem ysłow ych, (w  ro 
zum ieniu art. 1 praw a przem ysłowego) zgłaszanych w  m yśl 
tegoż art. 7 do re jes trac ji zupełnie niezależnie od w yże j 
pow o łanych przepisów  o koncesjonow aniu handlu. Zazna
czyć p rzy  tym  należy, że zakłady przem ysłow e i  izem ieśln i- 
cze, je że li dokonują sprzedaży w łasnych w yrobów  z po
mieszczeń ściśle złączonych z zakładem w ytw órczym , o ile  
n ie  m ają obow iązku w yku p ie n ia  oddzielnej k a r ty  re jestra- 
cy jne j, n ie  podlega ją w  m yśl § 1 ust. 2. pkt. d. rozporządze
n ia  M in is tra  Przemysłu i Hand lu z dnia 22 sierpn ia 1947 r. 
(Dz. U. R. P. N r  57, poz. 310) ob ow iąko w i uzyskania zezwo
lenia. Natom iast, je ś li tym  w arunkom  nie odpow iadają —  
muszą zezwolenie uzyskać na ró w n i z przedsiębiorstwam i 
hand low ym i na m ocy w yże j pow ołanej ustaw y z dnia 2 
czerwca 1947 r. oraz rozporządzeń w ykonaw czych do n ie j.

I. Pytanie. Czy prowadzenie b iu ra  księgowości pod
lega także koncesjonow aniu odnośnie koncesjonowania 
handlu jako  przedsiębiorstwa handlowego, czy usługowego?

Odpowiedź, Na prowadzenie b iu ra  księgowości jako  
przed&ięborstwa usługowego należy .również uzyskać ze
zwolen ie na m ocy us taw y z dn ia 2 czerwca 1947 ,r. o zezwo_ 
leniach na prowadzenie przedsiębiorstw  hand low ych i za
wodowe w ykonyw an ie  czynności hand low ych (Dz. U. R. P. 
N r  43, poz. 220 oraz rozporządzeń w ykonaw czych do te j u- 
stawy.

I I,  Pytanie. Czy skład tow arów  używ anych (komis), 
k tó ry  już  posiada koncesję na sprzedaż garderoby itp., m u
si ubiegać się także o koncesję handlow ą w  m yśl ustawy 
z dn ia  2 czerwca 1947 r. (Dz. U.- R. P. N r  43, poz. 220)?

Odpowiedź. Przedsiębiorstwo tak ie  w inno  ubiegać się 
o zezwęlenie na m ocy § 1 ust. 1 rozporządzenia M in is tra

p ływ ie . Zasadą w ięc jest, że w ie rzyc ie l musi wyznaczyć 
dłużn ikow i, te rm in  do w ykonan ia  świadczenia z zagrożeniem 
odstąpienia od um owy. Term in m usi być odpow iedni: nie 
może on być za k ró tk i.

W  n ie k tó rych  przypadkach w ie rzyc ie l może odstąpić 
od um ow y bez wyznaczenia d łużn ikow i te rm inu do w y k o 
nania zobowiązania, I  tak, jeże li s trony zastrzegły sobie 
prawo odstąpienia od um ow y , na przypadek n iew ykonania 
zobowiązania wzajemnego w  te rm in ie  ściśle określonym  — 
pokrzyw dzony zw łoką może od um ow y natychm iast 'o d 
stąpić, Taka zasada obow iązuje również, gdy w ykonan ie  
zobowiązania przez jedną ze stron po term in ie  nie ma dla 
drug ie j s trony znaczenia bądź z uw agi na naturę zobow ią
zania, bądź z uw agi na niem ożliwość osiągnięcia celu, w 
k tó rym  umowę zaw arto (art. 251 k. z.).

Odstąpienie od urnowy, bez wyznaczenia term inu do 
wykonania , jes t rów nież m ożliw e w  n iek tó rych  sytuacjach 
dzięki szczególnym przepisom ustawy.

Specjalne przep isy odnoszą się do świadczeń podziel- 
nych, k tó re  będą m ia ły  szczególne zastosowanie p rzy  tzw. 
świadczeniach sukcesywnych. Świadczeniem sukcesywnym  
będzie np. pow tarza jąca się dostawa mięsa w  ¡ilości 100 kg 
tygodniowo. Przy zobowiązaniach podzielonych, praw o do 
odstąpienia, służące d ru g ie j stronie, ogranicza, się, w edług 
je j w yboru , do części niespełnionego na czas świadczenia 
albo do całej reszty niespełn ionego świadczenia (art. 250 
§ .2 'k , z. ), Tak w ięc odbiera jący mięso będzie mógł, skut
k iem  zw łok i, nie p rzy jąć  tygodn iow e j dostawy mięsa lub 
też całej reszty mięsa należnego mu w  przysz łych tygod
niach, czy li odstąpić od dalszego w yko nyw a n ia  um owy, za
chowując w  obu wypadkach praw o do odszkodowania.

dr Z. K, Nowakowski.

koncesjonowania handlu
Prżmysłu i  Handlu z dnia 22 sierpn ia 1947 r. (Dz. U. R. P.. 
N r 57, poz. 310) oraz § 3 ust. 1 ¡rozporządzenia M in is tra  
Przem. i Hand lu z dn ia  22 sierpn ia 1947 r. wydanego w  po
rozum ieniu z M in is tram i A d m in is tra c ji Publicznej d Ziem 
O dzyskanych (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311).

111. Pytanie. Czy nieczynny (nie b io rący udzia łu w 
czynnościach handlow ych) w sp ó ln ik  przedsiębiorstwa (np. 
matka lub siostra) w in ien  rów nież posiadać k w a lifika c je  
wymagane w  § \15 rozporządzenia M in is tra  Przem. i  H an
dlu z dnia 22 s ie rpn ia  147 r., wydanego w  porozum ieniu z 
M in is tram i A p ro w iza c ji Publicznej i Ziem O dzyskanych 
(Dz. U. R. P. N r  57, poz. 311)?

Odpowiedź. Odpowiedź na to pytan ie  zależna jes t od 
rodzaju spó łk i, a lbow iem  w  m yś l § 20 powołanego wyżej 
rozporządzenia, je ś li ub iegającym  ¡się o, o trzym an ie  zezwo
len ia  na prowadzenie przedsiębiorstwa handlowego jest 
spółka handlow a lub spółka zawarta na podstaw ie kodeksu 
zobowiązań, wówczas w szystk ie  osoby, upoważnione do 
reprezentowania te j spó łk i, w in n y  posiadać kw a lifika c je , 
przew idziane d la  uzyskania zezwolenia. W  danym w ięc 
w ypadku należy przede w szystk im  rozstrzygnąć pytanie , 
czy „n ieczynny ' w sp ó ln ik  upow ażniony jes t do reprezen
towania »półki i  w  .zależności od tego w yn ika ć  będzie obo
wiązek posiadania przezeń odpowiednich k w a lif ik a c y j

B. G.
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Stosowanie dekretu o prawie karnym skarbowym
W. P. z O. Stan fak tyczny: W  styczn iu  1947 r. s tw ie r

dzono w  księgach hand low ych firm y  pewne niedokładności, 
k tó re  jednak nie  spow odow ały nieuznania ksiąg za n iep ra 
w id ło w e  (nierzetelne) o fic ja ln ym  zawiadom ieniem  urzędu 
skarbowego. M im o to w ładza skarbowa w yd a ła  orzeczenie 
karne w  oparciu o przepisy nowego praw a karnego skarbo
wego z dnia 11 k w ie tn ia  1947 r. i  to w  dniu 7 czerwca 
1947 r. k w a lif ik u ją c  występek ja ko  „uszczuplenie dochodów 
Skarbu Państwa, co stw ierdzone zostało przez Brygadę O- 
chrony Skarbowej w  d n iu  2 .stycznia 1947 r ."

Zdaniem naszym zachodzi tu  albo niedokładne przed
staw ien ie stanu faktycznego przez Czyte ln ika , albo m ate ria l
na wadliw ość orzeczenia karnego wydanego przez władzę 
skarbową, ł m ianow ic ie : orzeczenie g rzyw ny w  kw ocie  
z ł 10,000,—  wskazuje na to, iż nie zastosowano postanowień 
art. 131 praw a karnego skarbowego dotyczącego w ym iaru  
grzyw ień na zasadzie „k ro tn o śc i" k w o ty  uszczuplonego po 
da tku lub p o d a tk i-n a  uszczuplenie narażonego a raczej za
stosowanie postanow ień art. 132 § 2 tegoż prawa, w ym ie
rzając grzywnę na zasadzie zagrożenia „kw o to w e go" co 
i  k o le i by ło b y  uchybieniem  m ateria lnym  k w a lifiku ją cym  
się do zakwestionowania.

Jeżeli chodzi o zagadnienie oparcia orzeczenia karnego 
na przepisach m ateria lnych nowego praw a karnego skarbo
wego, to postępowanie w ładzy skarbowej jest oczyw iście 
sprzeczne z prawem  a to z następujących względów :

D ekret z dnia 11 k w ie tn ia  1947 r. ogłoszony w  Dzien
n iku  Ustaw N r 32 z r. 1947, poz. 140, wszedł w  życie w  
14-cie dni po jego ogłoszeniu (art. 311 dekretu), a zatem 
obow iązuje od dniia 1 m aja 1947 r. z tym  oczyw iście za
strzeżeniem, iż  do przestępstw Skarbowych popełn ionych 
przed tym  term inem  (1 m aja 1947 ,r.) stosuje się dawne 
przepisy, ale ty lk o  w  przypadku, w  k tó ry m  są one względ
niejsze dla sprawcy, co ogó ln ie  b iorąc naw et i w  om awia
ne j konkre tne j grupie .przestępstw będzie m ia ło miejsce.

O bow iązuje zatem zasada w yn ika jąca  w yraźn ie  z po 
stanowień art. 3 praw a karno - skarbowego w  zw iązku z 
postanow ieniam i art. 2 § 1 kodeksu karnego, że jeże li w  
czasie w ydaw ania  orzeczenia karnego obow iązuje ustawa 
inna (nowa) niż w  czasie pope łn ien ia  przestępstwa, wówczas 
stosuje się ustawę nową (a w ięc w  konkre tnym  przypadku 
dla  przestępstwa popełnionego jeszcze w  styczn iu  1947 r. 
nowe prawo ka rn o -ska rbow e); jednakże należy zastosować 
ustawę dawną (w n in ie jszym  przypadku przepisy O rdynac ji 
Podatkowej) je że li jes t względniejsza dla  sprawcy.

„W zględność" ta może iść tak  daleko, że ustawa dawna 
nie p rzew idu je  w  ogóle k a ry  za dane przestępstwo a nawet 
n ie  k w a lif ik u je  odnośnego czynu ja ko  przestępstwo. T y
pow ym  przykładem  będzie tu przestępstwo w  zakresie po
bierania i  odprowadzenia poda tku od wynagrodzeń przez 
pracodawców: art. 134 nowego prawa karnego skarbowego 
przew idu je  ka rę  g rzyw ny i aresztu dla p ła tn ika , k tó ry  nie 
ty lk o  zaniecha obow iązku obliczenia i pobrania od podat
n ika  (pracow nika pobierającego wynagrodzenie podlega
jące poda tkow i od wynagrodzeń) należności z ty tu łu  zobo
wiązania podatkowego, lecz nawet pobierze ją  w  kw ocie  
niższej od przepisanej dekretem o podatku od wynagrodzeń.

Pomiary w
Potrzeba usta lan ia jednostek pom iarow ych w  kosztach 

i operacjach w ytw ó rczych  jest jasna i  nie wym agająca b lis 
k iego uzasadnienia. Podstawą w sze lk ich rapo rtów  i  w y n i
k ó w  p ro dukcy jnych , danych do ana lizy kosztów  i  ilośc io 
wych określeń dla usta lan ia procesów w ytw órczych  jest je d 
no lita  ob iek tyw na metoda ścis łych jednostek pom iarowych. 
M etoda ta pozwala na porów nyw anie  fak tów  m iędzy po
szczególnym i przedsiębiorstwam i ja k  i  również w  całym 
przemyśle.

W  każdym  pom iarze zna jdu ją  się cztery zasadnicze 
sk ładn ik i:

1. O kreślenie rodzaju bądź w artośc i m ierzonego faktu
2. Ustalenie wzorca tego rodzaju bądź w artości
3. O kreślenie jednostk i pom iarow e j
4. Ustalenie dok ładne j m etody pom iarow e j.
W śród różnych stosowanych metod przede wszystkim

Tymczasem art. 181 O rdyna c ji Podatkowej przew idyw a ł 
karę jedyn ie  za „n iew p lacen ie  ido kasy urzędu skarbowego 
sum potrąconych lub za inkasowanych" a w ięc  k w a lif ik o w a ł 
w  danym  przypadku ja ko  przestępstwo jedyn ie  czyn. m ają
cy charakter w yraźne j de fraudacji suro. ju ż  prawom ocnie 
należących do Skarbu Państwa.

Jedynie obow iązująca pod rządem O rdyna c ji Podatko
w e j in s tru kc ja  podatkow a nakazyw ała w ładzom  skarbow ym  
w ym ierzan ie za potrącenie poda tku w  n iena leżyte j w ysoko 
ści k a ry  porządkowej z art. 185 O rdyna c ji Podatkowej, p rzy 
czym zasadność tego zarządzenia (w zasadzie wewnętrznego 
i n ie  wiążącego obyw ate li) pozostaje kw estią  otwartą.

W  św ietle  w yże j przedstaw ionych przesłanek sform u
łow anie przez C zyte ln ika  generalnej zasady iż: „w y d a je  się 
niedopuszczalnym, aby Urząd Skarbow y m óg ł na podstaw ie 
stw ierdzeń dokonanych w  styczniu zastosować w  chw ili, 
k ie d y  dekret ju ż  obow iązyw ał, przepisów tegoż dekretu, 
skoro rzekome naruszenie przepisów  leżało w  czasie, k ie d y
dekret jeszcze nie  b y ł w yd a n y "-----  jes t słuszne ty lk o
częściowo.

Ogólne przepisy bowiem  praw a karnego s to ją  na sta
now isku wstecznej m ocy obow iązującej ustaw y ka rn e j: je - 

. że li zatem w  c h w ili w ydaw ania  orzeczenia karnego obow ią
zuje ustawa inna niż w  c h w ili pope łn ien ia  przestępstwa 
(czynu).,, to ma zastosowanie ustawa nowa.

Jest to  do pewnego stopnia odchylenie od zasady w y 
pow iedzianej w  -art. 1 Kodeksu Karnego (nu lla  poena sin? 
lege poenali an terio ri). Jednakże dążenie do sprowadzenia 
orzeczeń karnych  do wspólnej podstaw y ustawodawstwa 
obowiązującego w  danej c h w ili s k ło n iły  praw o karne do 
innego -sformułowania, n iżby  to w y n ik a ło  z art. 1 Kodeksu 
Karnego: „O dpow iedzia lności ka rn e j ulega ten, k to  dopu
szcza się czynu, zabronionego pod groźbą k a ry  przez usta
wę obow iązującą w  czasie jego pope łn ien ia".

Stało się to jednak bez uszczerbku dla  in teresu obw i
nionego, gdyż je że lib y  ustawa dawniejsza zaw iera ła  prze- 

. pi-sy względniejsze, to w  takim, razie zastosuje się ustawę 
dawniejszą. Użycie określenia „w zg lędn ie jsza" oznacza, iż 
wzgląd brać na leży na ogół interesu, ja k i m ieć może ob w i
n ion y  w  zastosowaniu te j lub in ne j ustawy.

Z d ru g ie j s trony ka ra  już  wym ierzona, lecz jeszcze nie  
wykonana, n ie  ulega wy-konańiu, je że li w ed ług  now e j usta
w y  -czyn ob ję ty  orzeczeniem ka rnym  nie  jest przestępstwem. 
Prawo ma tu  na m yś li przypadek, 'k iedy sku tk iem  zm iany 
przepisów ustawodawczych czyn dotychczas karygodny 
przesta ł byś karygodny.

Karę rozpoczętą ale jeszcze nie  w ykonaną (w zupeł
ności) na leży natychm iast przerwać, b y  n ie  był-o sprzecz
ności pom iędzy zapatryw aniam i nowej ustaw y na karygod- 
ność danego czynu a fak tycznym  w ykonan iem  orzeczeń 
karnych.

W  przypadku, gdyby powyższe w y jaśn ien ia  okaza ły  * ię  
me wystarczające, pros im y o ponowne zwrócenie się do nas, 
przedstaw iając jednak dok ładn ie  i  bez reszty stan faktyczny', 
by  um oż liw ić  nam w n ik liw e  i  wyczerpujące rozpatrzenie 
i opracowanie przedstawionego zagadnienia.

Zygmunt Mielcarzewicz

przemyśle
w ysuw a ją  się te, k tó re  najczęściej i  na jle p ie j ad fw ftieeia 
m ierzone fak ty :

a) metoda dokonanych obrotów
Ł>) „  p rocentów
c) .. współczynników  doświadczalnych
d) „  porównawcza
e) „  sprawności technicznych
f) u jednostek fizycznych.
O bydw ie  m etody oparte na obrotach i  ¡procentach są 

na jprostszym i m atem atycznym i wartościam i.
M etoda w spó łczynn ików  dośw iadczalnych /opiera się
wartościach bądź ilościach określanych na podstaw ie

M etoda porów nań jes t stosowana w  bardzo szerokich 
granicach, g łów n ie jednak  w  sensie tabel i  w ykresów .

M etoda sprawności technicznych i  jednostek fizycznych 
jest stosowana dla w yn ikó w  w ytw órczych .
•
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Dnia 5 października 1947 r. zm arł śp.

D r  M I C H A Ł  S & O E M Y
radca i  b. wiceprezes 

Izby Przem ysłowo-Handlowe] w  Poznaniu

Zm arły swoją d ługoletn ią i  cenną pracą położył 
duże zasługi około rozw oju życia gospodarczego.

Cześć jego świetlanej pamięci.

IZB A  PRZEM YSŁO W O -H ANDLO W A 
W  P O Z N A N IU

A b y  móc stosować w yże j opisane m etody należy usta
lić  odpowiednie jednostk i pom iarowe.

Podana w  końcu n in ie jsze j p racy tabela najczęściej 
używ anych jednostek pom iarow ych daje m ożliwość rozw i
n ięcia na drodze analog ii potrzebnych dla danego przedsię
b iorstw a innych podobnych jednostek. __

Pom iary ogólne j sprawności.
Działalność przem ysłowa zaw iera w  sobie ca ły  szereg 

fu n k c ji i ogólny pom iar ich sprawności,, k tó ry  wyraża się 
w dwóch zasadniczych wartościach i będzie przedstaw iał się 
następująco:

Et
Ei = ------ • =  w ydajność danego przedsiębiorstwa

Ep
gdzie Ep —  wydajność wzorcowa

Et —  ca łkow ita  w yda jność danej gałęzi przem ysłu 
Et

oraz W  =  1 —--------- =  strata (niewykorzystane mate-
Ep

ria ły , czas energia itp.)
W  pom iarach przem ysłow ych bardzo duże zastosowa

nie posiada metoda roboczogodziny, opracowana przez ame

rykańsk ich  inżyn ie rów  AJforda i  Bannuma. Posiada ona 
za le ty poważne. ' Jest un iwersalną w  zastosowaniu przem y
słowym , opiera się na jedyne j jednosce pom iarowej, ła tw ą 
jes t w  ob liczaniu.

Jednostką jest 1000 roiboczogodzin i w yraża się sym 
bolem kmh.

Poniższa lis ta  sk ładn ików  działa lności przedsiębiorstwa 
daje p rzyk ład  zastosowania te j metody.

S K ŁA D N IK I
Koszty
energia elektryczna, opal — 
koszty m ateria łów  
obciążenia podatkowe 
płaca k ie row n ic tw o

inw estyc je
budynki

grunty

urządzenia wytw órcze 

W ypadki
obecność w pracy

choroby

Energia mechaniczna

Produkcyjność

Zysk i
produkcja, sprzedaż 

Ceny sprzedażne

W YRAŻENIE PO M IARO W E

zło tych na 1000 roboczogo- 
dzin

koszty w z ło tych na 1000 
rob.oczogodzin bądź p o 
w ierzchnia lub kubatura 
na lOOCf roboczogodzin.

koszty w z ło tych  na 1 km h

ilość straconego czasu z ra 
c ji w ypadków  na 1 km h

ilość straconego czasu na 1 
kmh

ilość k o n i m echanicznych 
zużytych na 1 km h 

fizyczna w ie lkość ¡produkcji 
na 1 km h

złotych na 1 kmh

złotych na 1 krnli

inż. J. Witowski

Komunikaty i różne wiadomości
Opłaty na pomoc zimową

(dotyczy Poznania)
Podajemy do w iadom ości, że M ie jska  Rada Narodowa 

na posiedzeniu odbytym  w  dn iu 29, 9. 1947 i .  powzię ła 
jednom yśln ie  następującą uchwałę:

„M ie jska  Rada Narodowa m iasta Poznania nakłada na 
wszystk ich m ieszkańców miasta Poznania obowiązek m ie
sięcznych opłat od 1. 10. 47 do 31. 3. 48 na rzecz A K C JI 
POM OCY Z IM O W E J 1947/48 w  następującej wysokości:
L Od mieszkań: od każdej izby 5,—  zł (nie licząc kuchni) 

—  za w y ją tk ie m  podopiecznych.
II. Od lo k a li uży tkow ych : Przemysł, handel, warszta ty rze

m ieślnicze i w o lne  zaw ody opłacają:
a) 15% od ceny w yku pu  k a r ty  re jes tracy jne j na rok 

1947 p rzy cenie w ykupu  k a r ty  do 1.499 zł,
b) 25% od ceny w yku pu  k a rty  re jes tracy jne j na nok 

1947 p rzy  cenie w yku pu  k a rty  od 1.499 zł wzwyż.
O p ła ty  powyższe będą uiszczane w  form ie w ykupu  

znaczków na POM OC Z IM O W Ą . Znaczki w in n y  być do
k le jane  do pokw itow ań za czynsz m ieszkaniow y (zasa
dniczo).

Odpowiedzialność za w yku p  znaczków ciąży obopól
n ie  na lokatorach i adm in istra torach domów. Sam w yku p  
znaczków w in n i uskuteczniać w łaścic ie le  wzgl. adm in istra
to rzy domów (obiektów). Znaczki należy nabywać w 
M KOS-ie u l. M a te jk i 56. K on tro lę  w yku pu  pow ierza się 
M K O S -ow i i W ydz ia łow i Podatkowemu Zarządu M iasta".

Źródło zakupu wyrobów szamotowych.
Izba Przem ysłowo - H andlow a w  Poznaniu podaje do 

w iadomości, że pryw atne  przedsięborstw a „M yszkow skie  
Zak łady Szamotowe, inż. Tadeusz Ja rn ick i i  Ska w  M ysz
ko w ie " p ro du ku ją  norm alne fasonowe w y ro b y  szamotowe 
dla przem ysłu hutniczego i  metalurgicznego.

Zjednoczone Zakłady A rtyku łó w  Ściernych — 
Organizacja

Na podstaw ie zarządzenia m in is tra  przem ysłu i handlu 
z: dnia 28 sierpnia 1947 r. przystępuje C entra lny Zarząd 
Przemysłu Chemicznego do zorganizowania ¡przedsiębior
stwa „Z jednoczone Z akłady A rty k u łó w  Ściernych" na nast.
zasadach:

1. Przedsiębiorstwo prowadzone będzie według zasad go
spodarki handlowej.

2. W  skład przedsiębiorstwa w e jdą nast. zakłady:
a) Polski Przemysł Szm erglowy „U n io n " w  Sosnowcu,
b) Śląski Przemysł Szm erglowy „V o g t"  i Sp. w W apie- 

nicy,
c) K om orow ick i Przemyśl Szm erglowy „O s tra " w Bia łe j,
d) Przemysł Szm erglowy „A m ericana " w  Łodykow icach,
e) Fabryka W yrobó w  Szm erglowych „Progress" w  M i- 

kuszowicach,
f) Fabryka W yrobów  Szm erglowych „O rio n " w  Ka

towicach,
g) Fabryka W yrobó w  Szm erglowych „Haeberle i Sp." 

w  G rodzisku M.,
h) Fabryka T y g li „G ra fos" w  Bia łe j.

3. Siedzibą przedsiębiorstwa będzie m. K raków .
4: Nadzór państw ow y nad przedsiębiorstwem  należy do 

M in is te rs tw a Przemysłu i Handlu.
5. Przedmiotem dzia ła lności przedsiębiorstwa będzie p ro 

dukcja  tarcz szlifie rsk ich , papierów  i p łócień szmerglo
wych, proszków  sz lifie rsk ich  i innych a rtyku łów , k tó 
re są lub mogą być w yrabiane z tych samych surowców 
podstawowych.

6. Organem zarządzającym  przedsiębiorstwa jest D y re k 
cja, k tó ra  reprezentuje przedsiębiorstwo wobec władz, 
urzędów i  osób trzecich.
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Polalcu-Hałolilui!

J im  P u e it"
ło Twój Jziennilt

Wieikop. Oddział Redakcji i Admioistrarii
iu Poznaniu

ulica Zygmunta Augusta n r lOa 
przy D yrekcji Kole i Państw.

i M R M K
F O T O K O P I E

P O W I E L A N I E
wmnsa^nm

SKtAD PAPIERU -  POZNAŃ 
KRASZEWSKIEGO 2. tel.40-67

Polecani:
Pieprz cały i 

„ mielony 
Cynamon cały 

„ mielony 
Goździki 
Uście Potokowe 
majeranek 
papryka 
Kminek 
Gorczyca 
imPir 
Piment 
żelatyna 
Koriander
Dla PP.

Hurtóuinikóui 
specjalny rabat

F r z e ^ i i ' o r n i a  i  p u k o w n i c a  
śrocfliów s p o ż y w c z y c h

tułaśc, Florian W ie ła

Poznań, ul. Gen. Sikorskiego t -  Tel. 91-74

* Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rz e d a ż  -  N a p ra w a

R E N A
IPoKKBcarfn, Św. Pl««'cimi 5

(przy Placu Hooyera) — Telefon n r 44-07________

FUTRA L I S V m m ielkim  mybprze 

młasna p r a c o i r n i a

J. I GM ASI AK
P O Z N A Ń , ul. Kaniaka 1 
Tel. 30-93 Tel. 30-93
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O kucia budow lane
m osiężne i n ik lo w an e

wszelkie odlewy poleca

Metalownla Witold ZjcraloR
P o zn ań , S iko rsk ieg o  2 0  tel. 42-51

Księgarnia Wł. Wi l ak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
C yprian —  Fotografia  m ałoobrazkowa . . . .  
C yprian  —  Fotografia praktyczna . . . .  w 
Diels —  Chemia organiczna . /, . . w
Fayol —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . 
G rabowski —  Ustawa o zwalczaniu drożyzny i nad

m ie rnych zysków  w  obrocie hand low ym  . . ,
Hartm an —  W zory p ism  procesowych i adm in is tra

cy jn ych  , . . . . .  . . . , w
H ryn iew ie ck i —  K ró tk i zarys po lskiego prawa 

upadłościowego oraz po lskiego prawa o postę
pow aniu  u k ła d o w y m ............................................

H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . . .
Jousik —  Jak sporządzić testam ent . . . .  
Lewandowski —  Chem. analiza jakościow a wyd. I I
Lewandowski —  Foto - R e c e p ty ....................................
Lu tosław ski —  Przykład organ izacji zakładu prze

m ysłowego W yd. I I ............................................
N ikodym ow a —  W zory  m atematyczne . . . .  
N ikodym ow ie  —  W stęp do rachunku różniczkowego 
Peretiatkow icz —  kodeks p o lityczn y  , . . . w
P eretiatkow icz —  Państwo współczesne . . . w
P eretiatkow icz ■— Podstawowe po jęc ia  praw a admi

n is tracyjnego ..........................................................
P ere tiatkow icz —  W stęp do nauk praw nych . ,
Poradowski —  A kus tyka  muzyczna . . . .
Poradowski —  Nauka h a rm o n ii....................................
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji . 
Rzepecki — Bydgoskie zwycza je handlow e .
Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na 

podstaw ie zamknięć rachunkow ych 
Skalski —  Technika handlu hurtow ego .
Skalski i Feige - G órski —  Jed no lity  plan kon t 

przedsiębiorstw  przem ysłow ych i  hand low ych
w  p r a k ty c e ...................................................

Skalski —  Zasady inw entaryzow an ia  i  b ilanso
wania ............................................................................

Skow roński — Produkcja owoców i  przetw órstwo
owocowe ..................................................................

Tay lo r —  O is toc ie  spółdzielczości 
T ay lo r —  Zarządzanie warsztatem  w ytw ó rczym  w 
W aschko St. —  Incoterm s 1936. M iędzynarodow e 

p ra w id ła  w y k ła d n i fo rm u ł hand low ych . 
W ięcko w sk i — Postępowanie nakazowe i  upom i

nawcze ....................................................................
W itk o w s k i —  Zasady księgowości i k a lk u la c ji fa

brycznej . . . . . . .  . , , , yf
W itow sk i —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . 
W itow sk i —  Gospodarka m ateria łow a . . . .  
W itow sk i —  O rganizacja zakupów  i  sprzedaży . 
W ito w s k i —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie 
W ito w s k i —  Zasady o rgan izacji p racy b iu row e j . 
W itow sk i —  O rganizacja transportu  fabrycznego . 
W ito w sk i —  Obliczanie kosztów w łasnych . . . w
Zaleski —  Isto ta  i rozw ój naukow ej organ, p racy  . 
Znam ierowski —  Elementarne w iadom ości o pań

stw ie .....................................

cena 
„ 200 
druku 
druku
„  390

150

druku

„  120 
„  120 

100 
„  350 
„  200

„  600 
„ 120 
„  150 
druku 
druku

„ 250 
200 

„  140 
„  250 
„  230 
„  125

50o
180

„ 380 

druku

„  140
„ 100 
druku

„ 100

„ 120

druku 
„ 100 
„ 100 
„ 100 
„  100 
„ 100 
„  100 
druku 
„  120

200

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

Opakowania i kartony dla przemysłu spożyw
czego, cukierniczego i chemicznego wykonuje
wytwórnia opatm Papierowych i TeKturowycn

w ***» « .: .W. P O N I N
Poznań, ul. Mylna 24 -  Tel. 94-11

Centrala maszyn i Przypór. Biurowych
N a p ra n ia : Maszyn do pisania - Liczenia - Powielaczy 

i Kas rejestracyjnych
Przeróbka: Maszyn do pisania na układ polski 
K U P N O  S P R Z E D A Ż

wft. Ce. FlllKBftafi*
Poznań, Siu. Marcin 32 — Tel. 88-19

Olajlepm 
i  nafilaivdq

Poznań, Al. Marcinkowskiego 7
Tel. 43-23, 21-04

E. W I Ś N I E W S K I  i S -ka
maszyny Biurowe I warsztat naprawy
PO ZN AŃ, M arszałka Focha 20

Telefon- nr 65-88
Naprzecim DW ORCA ZACHODNIEGO

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo

w ym  „P.A.P." Polska A gencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiega 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjmuje „PAR" Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek GI. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 1C 
Teł. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena num eru 30,— zł, prenum erata 
kw arta lna  300,—  zł

Odbiło czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2 a K -33076


